
                                                                                                       ORIGINALE 
             

SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 
             

Registro Generale N.  1243  del   07/10/2017  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  119  del   07/10/2017 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA
DEI TRIBUTI E DELLE ENTRATE COMUNALI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA
DITTA ANDREANI TRIBUTI SRL.  
                               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti  il  decreto  sindacale  prot.  n.  43  del  22/12/2014 di  conferimento,  al  sottoscritto,  dell'incarico  di
capo settore  Programmazione  e  Finanza e  il  decreto n.  14 del  28/11/2016 di  attribuzione  dell'incarico
di capo settore Entrate;
Verificato  che  non sussistono a proprio carico situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  53,
comma 14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012)
Visti  gli  articoli  182,  183  e  191  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  contengono  la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;
Richiamate:

· la delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 27.04.2017,  esecutiva,  e  successive  modificazioni
ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2017;

· la delibera di  Giunta Comunale  n.  156 in data 29.09.2016,  esecutiva,  con cui  è  stato approvato il
Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2016;

Premesso  che  con  Delibera  di  Giunta  n.  118  in  data  28.07.2017,  si  disponeva  di  procedere
all'affidamento a soggetti  esterni  all'Ente  dei  servizi  di  supporto  tecnico-operativo  e  legale  nonché
informatico,  relativi  alla  riscossione  coattiva  diretta  dei  crediti  tributari,  patrimoniali  e  di  sanzioni
amministrative;
Dato  atto  che  con  determina  n.  109  del  07.09.2017 si  stabiliva  di  procedere  all'individuazione  della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 07/10/2017 - Pagina 1 di 4



ditta  a  cui  affidare  le  attività  funzionali  alla  riscossione  coattiva  dei  crediti  in  supporto  all'Ufficio
Tributi  dell'Ente,  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  18
aprile  2016,  n.  50 s.m.i.,  R.d.O. sul  MePA, aperta a  tutti  gli  operatori  economici  presenti  sul  mercato
elettronico  ed  iscritti  alla  specifica  categoria  merceologica  “Servizi  di  Riscossione”,  all'interno  del
bando  di  “Abilitazione  al  Mercato  Elettronico  per  la  prestazione  di  Servizi  alle  Pubbliche
Amministrazioni”;
Dato  atto  che  con  la  citata  determina  si  approvava  l'allegato  “Condizioni  particolari  di  r.d.o.  e  di
contratto”  contenente  le  caratteristiche  quantitative  e  qualitative  dei  servizi  richiesti,  le  clausole  e
condizioni  di  esecuzione,  nonché  l'individuazione  del  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa per l'aggiudicazione  dell'appalto ai  sensi  dell'articolo 95,  comma 3,
lettera b) del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
Dato  atto  che  in  data  07.09.2017 si  provvedeva  alla  pubblicazione  sul  sito  www.acquistinrete.pa.it,
della R.d.O n. 1676373 aperta a tutti gli operatori economici presenti  sul  mercato elettronico ed iscritti
alla specifica categoria merceologica “Servizi di Riscossione”, all'interno del su citato bando;
Dato atto che  il  termine  per la presentazione  delle  offerte  è  scaduto alle  ore  12,00 del  25  settembre
2017;
Dato  atto  che  con  determina  n.  115  del  26.09.2017  si  procedeva  alla  nomina  della  Commissione
giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 per la valutazione  dell'offerta economicamente  più
vantaggiosa  tra  le  sei  offerte  pervenute,  in  relazione  alla  gara  per  l'affidamento  delle  attività
funzionali alla riscossione coattiva dei crediti in supporto all'Ufficio Tributi dell'Ente,
Dato  atto  che  in  data  27.09.2017 si  è  tenuta  la  prima  seduta  della  Commissione  Giudicatrice  per  le
operazioni  di  esame  delle  offerte  pervenute,  procedendo  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed
all'attribuzione dei punteggi previsti nei documenti di gara, terminando dette  operazioni  nella seduta
del 05.10.2017;
Dato atto che in data 05.10.2017 la Commissione, in seduta aperta sul  MePA, ha proceduto all'apertura
delle  offerte  economiche  pervenute  esclusivamente  sulla piattaforma MePA e  all'individuazione  dei
relativi punteggi attribuiti automaticamente da Consip e  ha disposto di  aggiudicare  provvisoriamente,
a  seguito  della  gara  di  cui  si  è  detto  sopra,  l'affidamento  delle  attività  funzionali  alla  riscossione
coattiva  dei  crediti  in  supporto  all'Ufficio  Tributi  dell'Ente,  all'impresa  ANDREANI  TRIBUTI  S.r.l.  con
sede in Via Cluentina 33/d - 62100 Macerata (MC),  che  ha proposto l'offerta ritenuta economicamente
più vantaggiosa, come da Verbale di Gara, allegato al presente atto;

Dato atto che l'impresa provvisoriamente aggiudicataria ha avuto l'assegnazione  dell'affidamento per
un importo totale di euro 101.575,00 oltre IVA, come per legge;

Ritenuta congrua l'offerta proposta e corrette le procedure effettuate;
Dato  atto  che  a  seguito  della  pubblicazione  sul  portale  MePA  della  graduatoria  provvisoria  e  del
verbale  di  gara,  non  sono  pervenute  osservazioni  o  opposizioni,  per  cui  si  ritiene  di  dover  procede
all'aggiudicazione  definitiva  dell'affidamento  delle  attività  funzionali  alla  riscossione  coattiva  dei
crediti  in  supporto  all'Ufficio  Tributi  dell'Ente,  all'impresa  ANDREANI  TRIBUTI  S.r.l.  con  sede  in  Via
Cluentina 33/d - 62100 Macerata (MC);
Riscontrata la regolarità della procedura eseguita;
Verificati  gli  adempimenti  e  le  modalità di  cui  all'art.  3 della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136,  in  merito
all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Verificata  la  regolarità  del  DURC  come  da  istruttoria  validata  sia  dall'Inail  che  dall'Inps  in  data
26.06.2017;

Dato atto che, relativamente a questo singolo affidamento, il CIG è il seguente: 719732192C;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di prendere atto e  approvare  le  risultanze  del  verbale  della Commissione  di  gara relative  alle

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 07/10/2017 - Pagina 2 di 4

www.acquistinrete.pa.it


offerte  pervenute  in relazione  alla  Richiesta  d'Offerta  n.  1676373,  redatto  in  data  05.102017,
che allegato in copia, costituisce parte integrante della presente determinazione;

3. di aggiudicare, definitivamente, all'impresa ANDREANI TRIBUTI S.r.l. con sede  in Via Cluentina
33/d  -  62100 Macerata  (MC)  –  C.F./P.IVA  01412920439,  l'affidamento  delle  attività  funzionali
alla  riscossione  coattiva  dei  crediti  in  supporto  all'Ufficio  Tributi  dell'Ente,  per  un  importo
complessivo  di  euro  101.575,00,  oltre  IVA  (22%)  per  euro  22.346,50,  per  un  importo
complessivo di euro 123.921,50;

4. di  dare  avvio  alle  procedure  per  la  definizione  contrattuale  dell'affidamento  delle  attività
funzionali alla riscossione coattiva dei crediti in supporto all'Ufficio Tributi  dell'Ente  mediante
affidamento  all'impresa  ANDREANI  TRIBUTI  S.r.l.  con  sede  in  Via  Cluentina  33/d  -  62100
Macerata (MC) – C.F./P.IVA 01412920439;

5. di  impegnare  l'importo complessivo di  € 123.921,50 di  cui  sopra  con  imputazione  ai  seguenti
Capitoli del Bilancio di Esercizio 2017:

·  €  81.600,00  +  IVA  22%  per  un  totale  di  €  99.552,00  con  imputazione  in  relazione  alla
esigibilità della obbligazione, al capitolo 2017/1304/4 denominato “Contratti di servizio per
riscossione tributi – TRIBUTI”;

· €  19.975,00  +  IVA  22%  per  un  totale  di  €  24.369,50  con  imputazione  in  relazione  alla
esigibilità  della  obbligazione,  al  capitolo  2017/1470/0  denominato  “SPESE  PER  LA
RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI”;

6. Di  dare  atto,  altresì,  che  le  spese  suddette  saranno recuperate  a  carico  dei  debitori  morosi  e
introitati al  Cap. 2250.0 denominato  “RECUPERO SPESE RISCOSSIONE A CARICO CONTRIBUENTI
SU ATTI UFFICIO TRIBUTI”;

7. di comunicare il presente atto alla ditta assegnataria;

8. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione  amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto che il presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della pubblicazione  sul  sito web
istituzionale  dell'Ente  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  del  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (449/2017).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 07/10/2017 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI

NERONE FABRIZIO

VISTO : si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

07/10/2017

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

PUBBLICAZIONE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 07/10/2017 - Pagina 4 di 4




